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1 Úvod

Jak již sám název diplomové práce vypovídá, bude se její zpracování týkat

institutů nájmu a pachtu v jejich historickém vývoji a především v českém právním

řádu. Nejprve bych chtěla tyto pojmy pouze stručně vymezit a charakterizovat. Dále

se budu zaměřovat na vznik a historický vývoj obou institutů. Mým hlavním cílem

poté bude poskytnout komplexní rozbor obou institutů včetně jejich porovnání a

současně bych chtěla upozornit na novinky, které se v českém právní řádu objevily

s přijetím zákona č. 89/ 2012 Sb., tedy s platným občanským zákoníkem (dále jen

„NOZ“), a které souvisejí s těmito dvěma instituty.

V případě obou těchto institutů se jedná o závazkové právní vztahy

soukromého práva, na jejichž základě dochází k přenechání užívacího, respektive

užívacího a požívacího práva třetí osobě. Jelikož současná úprava neskrývá svou

inspiraci v úpravách předchozích, domnívám se, že je podstatné zachytit jejich

komparaci, a to především se zákonem č. 946/1811 Sb., neboli Všeobecným

zákoníkem občanským, jehož inspirace je zcela zřejmá, a který byl v období První

republiky zákonem č. 11/1918 Sb., o zřízení samostatného státu československého,

zvaného rovněž jako recepční norma, převzat do tehdy platného právního řádu jako

obecný zákoník občanský (dále jen „OZO“), a byl u nás v platnosti až do přijetí zákona

č. 141 Sb. z roku 1950, který byl označován též jako střední kodex, a který měl lépe

odrážet tehdejší podstatu občanského práva a občanskoprávních vztahů.1

Komparace s OZO je podstatná nejen kvůli jeho zřejmé inspiraci pro stávající

úpravu, ale rovněž z toho důvodu, že v něm obsažený institut pachtu po zrušení tohoto

zákoníku u nás na dlouhou dobu vymizel.

Samozřejmě je též neopomenutelná komparace se zákonem č. 40/ 1964 Sb.,

který předcházel dnešní platné úpravě. Zároveň je ale nutno zmínit, že jeho původní

znění institut nájmu ani pachtu neupravovalo a tyto instituty se do českého právního

řádu vrátily až po novele tohoto kodexu, a to zákonem č. 509/1991 Sb.2 Tímto

zákonem se občanský zákoník měnil, doplňoval i upravoval a došlo jím k navrácení

institutu nájmu do právní úpravy. (dále jen „ObčZ“).

1SCHELLEOVÁ, Ilona. Civilní kodexy: 1811-1950-1964 : [Určeno pro posl. práv. fak.]. Brno:

Doplněk, 1993. Edice učebnic Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně. Str. 27.
2Zákon č. 509/1991. Sb., kterým se mění, doplňuje a upravuje občanský zákoník. [online]. [cit 2018-

02-03] Dostupné na: https://www.beck-online.cz/bo/chapterview-

document.seam?documentId=onrf6mjzheyv6njqhewta
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 Domnívám se, že nejpodstatnější částí této práce by tedy měl být samotný

výklad platné právní úpravy týkající se těchto institutů a komparace s předchozími

předpisy platnými na našem území, proto, abychom se této části mohli hlouběji

zabývat, je podstatné pozastavit se nejprve u samotného vzniku těchto institutů, které

nalezneme již v římském právu.

Také bych se zde chtěla pozastavit nad termínem pacht, který se do NOZ vrátil

po mnoha letech a který na rozdíl od nájmu nemusí být pro širokou veřejnost známý a

jasný stejně jako nájem. Profesor Karel Eliáš dokonce zmiňuje, že úprava pachtu

v nové úpravě vyvolala mediální i odbornou pozornost, diskuzi i nevoli s tímto

zdánlivě archaickým pojmem i celkovou situací, že byl pacht vydělen do samostatné

systematiky. Eliáš však k tomuto uvádí, že pacht je standartní součástí občanského

práva většiny evropských zemí.3 Proto je dle mého názoru podstatné zmínit i hlavní

rozdíly mezi nájmem a pachtem.

Rovněž bych chtěla předeslat, že ambicí této práce není dospět k přínosu

nových právních poznatků, jelikož se nedomnívám, že zvolené téma by mělo ze své

podstaty k takovým cílům vést.

3ELIÁŠ, Karel. Obchodněprávní revue 2/2013.str 33. [online]. [cit 2018-02-09] Dostupné na:

https://www.beck-online.cz/bo/document-

view.seam?documentId=nrptembrgnpw64s7gjpxgxztgm&groupIndex=4&rowIndex=0#

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=nrptembrgnpw64s7gjpxgxztgm&groupIndex=4&rowIndex=0
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=nrptembrgnpw64s7gjpxgxztgm&groupIndex=4&rowIndex=0
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2 Základní pojmy

2.1 Nájem

Nájmem se rozumí závazkový právní vztah, který vzniká na základě smlouvy,

ve které dochází k přenechání věci k užití jinému. V této smlouvě se pronajímatel

zavazuje nájemci přenechat věc, která je předmětem nájmu k dočasnému užívání a

nájemce se zavazuje pronajímateli za toto užívání platit nájemné. Podstatnými

náležitostmi nájemní smlouvy jsou:

 Smluvní strany- stranami se rozumí nájemce a pronajímatel

 Předmět nájmu- předmětem nájmu je věc, a to věc nemovitá,

nezuživatelná věc movitá, část nemovité věci nebo věc budoucí

 Úplatnost- nájem je vždy poskytován za úplatu

 Dočasnost- nájemní smlouva může být uzavřena na dobu určitou i

neurčitou4

2.2 Pacht

Pachtem je závazkový právní vztah, který je blízký nájemnímu právnímu vztahu.

Vzniká tedy také na základě smlouvy, ve které se propachtovatel zavazuje přenechat

pachtýři věc k dočasnému užívání a požívání, za což se pachtýř zavazuje

propachtovateli platit pachtovné. Rozdílným znakem je zde však vedle přenechání věci

k dočasnému užití i požívání věci. Podstatnými náležitostmi pachtovní smlouvy jsou:

 Smluvní strany- stranami jsou zde propachtovatel, který je většinou i

vlastníkem věci, a pachtýř

 Předmět pachtu- předmětem pachtu může být věc nemovitá i movitá,

musí se však jednat o věc, která může být požívána, jde tedy o věc která

nese nějaké užitky či plody

 Dočasnost- pachtovní smlouvu je možné uzavřít na dobu určitou i na

dobu neurčitou

4 JANKŮ, M. a kol., Nové občanské právo v kostce. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2014. str. 181
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 Úplatnost- úplata zde může být ve formě pachtovného nebo poměrnou

částí výnosu z věci.5

2.3 Užívání a požívání věci

Nájem tedy zakládá nájemci obligační dočasné užívací právo k věci, které mu

umožňuje pronajatou věc užívat k vlastní potřebě tak, aby nedošlo k porušení podstaty

užívané věci. Striktní omezení nájemcova práva na pouhé užívání věci, bylo brzy

částečné zliberalizováno tak, že pokud má nájemce v nájmu věc plodonosnou, může

si její plody přisvojovat v rozsahu své potřeby a potřeby své domácnosti. Nájemce je

tedy omezen v právu na plody a užitky z pronajaté věci a toto omezení představuje

pouze případek (akcidens) užívacího práva a dominantním znakem nájmu vždy

zůstává užívání.6

Požívací právo u pachtu předpokládá určitou činnost pachtýře, kdy touto

činností pachtýř získává výnos z propachtované věci a to v podobě plodů či užitků.

Dalším znakem tohoto požívacího práva je, že pachtýř má právo si tento veškerý výnos

z plodonosné věci přisvojit a stává se tedy jeho vlastníkem.7

5 JANKŮ, M. a kol., Nové občanské právo v kostce. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2014. str. 204-205.
6ELIÁŠ, Karel. Obchodněprávní revue 2/2013.str 33. [online]. [cit. 2018-03-19]. Dostupné na:

https://www.beck-online.cz/bo/document-

view.seam?documentId=nrptembrgnpw64s7gjpxgxztgm&groupIndex=4&rowIndex=0#
7ELIÁŠ, Karel. Obchodněprávní revue 2/2013.str 33. [online]. [cit. 2018-03-19]. Dostupné na:

https://www.beck-online.cz/bo/document-

view.seam?documentId=nrptembrgnpw64s7gjpxgxztgm&groupIndex=4&rowIndex=0#

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=nrptembrgnpw64s7gjpxgxztgm&groupIndex=4&rowIndex=0

[…]


plody, či užitky, zatímco u pachtu, působením na věc vlastní pílí a přičiněním, lze

z věci získávat výnosy v podobě plodů a užitků a tyto výnosy si přivlastňovat, tedy

získává kromě užívacího práva rovněž právo požívací. Povaha konkrétního smluvního

ujednání tedy závisí na sjednaném způsobu užívání věci a na hospodářském účelu

závazku.226 V obou těchto případech se jedná o přenechání věci k užití za úplatu, ale

forma úplaty je u těchto institutů také upravena odlišně a to tak, že v případě nájmu se

vždy jedná o nájemné, na rozdíl od pachtu, kdy může být úplata prováděna formou

pachtovného, či poměrnou částí výnosu z propachtované věci. Odlišnost můžeme

spatřovat i v předmětu těchto závazků, kdy předmětem pachtu může být pouze taková

věc, která přináší nějaký výnos.227
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6 Závěr

Cílem této práce bylo postihnout úpravu institutů nájmu a pachtu od jejich vzniku,

přes historický vývoj na našem území, až po současnou platnou úpravu. Dalším cílem

pak byla nejen komparace právních předpisů, které úpravu nájmu a pachtu obsahovaly,

ale i komparace a osvětlení samotného významu institutů. Domnívám se, že tak bylo

touto prací učiněno dostatečným způsobem.

Mým záměrem bylo tyto instituty postihnout jak obecně, tak i konkrétně a proto

jsem se v práci nejprve zabývala jejich počátečním vznikem a vývojem, který měl

nastínit jejich obecnou povahu a historický význam. Poté jsem se věnovala jejich

novodobé úpravě a změnám, kterými tyto instituty prošly a mou snahou bylo podrobně

rozebrat jejich obecná pravidla, náležitosti, včetně práv a povinností z těchto institutů

vznikající smluvním stranám. Aby byla úprava obou institutů dostatečně

konkretizována, krátce jsem zmínila i zvláštní ustanovení obou institutů, které pro ně

občanský zákoník udává.

Dle mého názoru je rovněž podstatné zmínit, že je důležité brát v potaz, že na

vývoj těchto institutů nemůžeme nahlížet pouze z právního hlediska, ale

neopomenutelným faktorem je i vývoj společnosti, zejména vývoj politický, který

jsem se také snažila alespoň v krátkosti nastínit.

Musím přiznat, že komparace jednotlivých ustanovení o pachtu s předchozími

úpravami pro mě leckdy nebyla jednoduchá, a to zejména z důvodu, že tento institut

se v našem právním řádu po dlouhou dobu neobjevoval a byl předchozími úpravami

pohlcen ustanoveními o nájmu a co se týče původního znění občanského zákoníku

z roku 1964, nebyl zde dokonce uveden ani institut nájmu, na jehož základě by bylo

možné posoudit i pacht, oba tyto instituty byly nahrazeny osobním užíváním, pro které

byla stanovena speciální úprava a to právě s ohledem na tehdejší politickou situaci na

našem území.
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7 Resume

In English

The aim of the diploma thesis is an elaboration of rent and lease in its historical

development, especially in the Czech legal order. The main/key aim is to provide a

comprehensive analysis of these institutes including its comparison and at the same

time comparisons of the previous adjustments with the novelties in the current valid

legal regulation.

The thesis is structured into four main chapters. The first chapter is just an

introductory chapter and serves to clarify the key words..

The second chapter refers to the historical development of two institutes, from Roman

law to the recent revision of these institutes in the previous valid Civil Code. Therefore

the first chapter is divided into five fundamental subchapters focusing on these

institutes in Roman law, in the Middle Ages. as well as anchorage in the General Civil

Code, which was received into the Czech legal order, was valid until 1950 and even

our current legal order is by the Code of Conduct in many ways inspired by the

institutes concerned. This Code is followed by the modification of the rent and lease

arrangements in the Civil Codes of 1950 and 1964, including the second mentioned

amendment and a significant change in 1989.

The following chapter deals with renting and leasing in the applicable Civil

Code. There is a place for comparison with the above-mentioned modifications, and

points to the most significant changes that have been made to these institutes.

The fourth chapter then contains of the general comparisons of rent and lease

institutions, their similarities and differences and the definition of concepts for these

core institutes.

In Czech

Cílem této diplomové práce je zpracování institutů nájmu a pachtu v jejich

historickém vývoji, především pak v českém právním řádu. Hlavní snahou je

poskytnutí komplexního rozboru těchto institutů včetně jejich porovnání a současně

komparace předchozích úprav s novinkami v nynější platné právní úpravě.

Práce je strukturována do čtyř hlavních kapitol. První kapitola je pouze jakousi

kapitolou úvodní a slouží k ujasnění základních pojmů. Druhá kapitola se zabývá

historickým vývojem obou institutů, a to od římského práva až po celkem nedávnou

úpravu těchto institutů v předchozím platném občanském zákoníku. Tato kapitola je
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tedy rozdělena do pěti stěžejních podkapitol, zabývajících se těmito instituty v právu

římském, v období středověku, dále zakotvením ve Všeobecném zákoníku

občanském, který byl do českého právního řádu recipován, platil zde až do roku 1950

a i náš novodobý právní řád je tímto zákoníkem v mnohém inspirován, co se týká

předmětných institutů. Na tento zákoník navazuje úprava institutů nájmu a pachtu

v občanských zákonících z let 1950 a 1964, včetně u druhého zmíněného jeho novela

a výrazná změna v roce 1989.

Kapitola následující pojednává o nájmu a pachtu v platném občanském

zákoníku. Je zde dán prostor i komparaci se zmíněnými úpravami předchozími a je

poukázáno na nejvýraznější nastalé změny, související s těmito instituty.

Třetí kapitola se poté zabývá obecnou komparací institutů nájmu a pachtu,

jejich podobnostmi i rozdíly a definicí pojmů pro tyto instituty stěžejních.
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