**POSUDEK VEDOUCÍHO NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autorky diplomové práce: **Petra Pechová**
Název diplomové práce: **Nájem a pacht – vývoj a komparace**
Vedoucí diplomové práce: **Mgr. Petr Ptáček**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka si za hlavní cíl klade poskytnutí komplexního rozboru nájmu a pachtu na pozadí historického vývoje obou institutů. Autorka již v úvodu vysvětluje, proč nemá ambici „ <i>dospět k přínosu nových právních poznatků</i> “. Struktura práce koresponduje se zadáním, je přehledná, nevykazuje žádné rušivé vlivy. Práce je sdělná, srozumitelná, systematicky uspořádaná.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Postup, jímž se od výchozího stavu dospělo k výslednému, autorka nerozebírá. Z tématu a názvů kapitol i jejich obsahu vyplývá, že nosnou metodou je komparace. Z práce samotné je zřejmé, že autorka používá také analýzu a metodu kompilační. Jedná se o metody běžně řazené do metodologie právní vědy (viz. např. KNAPP, V., <i>Vědecká propedeutika pro právníky</i> . Praha: EUROLEX BOHEMIA s.r.o., 2003, str. 65 a násl.). Jejich použití je i s ohledem na téma žádoucí a logicky tak vhodné i přiměřené.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se v příslušné české právní úpravě, jak je zřejmé z práce, orientuje. Práce nevykazuje polemické momenty. Autorka dodržuje zásady pro zpracování DP. Na počátku práce zkoumané instituty definuje za použití odborných monografií a časopisů. Následně se pečlivě věnuje historickému vývoji, neopomíná ani ochranu nájemcových práv v římském právu (str. 7). Zdánlivě nadbytečně je v kap. 3.1. zmíněna i „ <i>locatio conductio operarum</i> “ – tedy smlouva námezdní (pracovní). Podle moderního nazírání jde o samostatnou smlouvu. Pracovní smlouva se však v Římě vyvinula ze smlouvy o pronájmu otroků (proto se také nemohla týkat prací vyššího druhu). Její zařazení je tak na místě (viz. např. KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M. <i>Římské právo</i> , 1. vyd. Praha: C.H.Beck, 1995, str. 254). I v dalších kapitolách autorka prokazuje velmi dobrou orientaci v literatuře, neopomíná ani „ <i>osobní užívání</i> “ v původní verzi zák. č. 40/1964 Sb. (str. 18 a násl.). Je ale možná škoda, že

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

autorka nevěnovala více pozornosti změnám v „osobním užívání“ účinností zák. č. 509/1991 Sb.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka užívá na poměry diplomové práce očekavatelné množství literatury a právních pramenů vůbec. V tomto směru je předložená diplomová práce standardní. V práci jsou citace, tyto jsou skutečné a zdroje dohledatelné (ČSN ISO 690:2011). Namátkovou kontrolou přímých citací bylo ověřeno, že autorka citovala bezchybně (např. Gottwaldův výrok - citace č. 35 byla ověřena z KADLECOVÁ, M., SCHELLE, K., VESELÁ, R., VLČEK, E. <i>Vývoj českého soukromého práva</i>, Praha: Eurolex Bohemia s.r.o., 2004, str. 89).</p>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> K použití právních pramenů je již pojednáno výše. Autorka pracuje aktivně i s dřívější judikaturou (např. str. 38 ad.) a srovnává její závěry s platnými ustanoveními OZ (zák. č. 89/2012 Sb.). Zahraniční literatura je obsažena stopově (v části pojednávající o historickém vývoji), což lze, vzhledem ke zvolenému tématu, pochopit.</p>
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Citace a rozsah použité literatury viz. bod 4 posudku. Po formální stránce práce splňuje požadavky pro vypracování diplomové práce stanovené vyhláškou děkana FPR č. D 25/2015. Čl. VI odst. 4 předmětné vyhlášky říká: „<i>Diplomová práce překračuje úroveň bakalářské práce rozsahem i hloubkou zpracování; tam kde je to účelné, doporučuje se pracovat se zahraničními zdroji. Diplomová práce je odborným textem, který má charakter rozsáhlejší teoretické studie, která přináší nový pohled na zadaný problém nebo je fundovanou analýzou zkoumaného problému a variant jeho řešení</i>“. Předmětné ustanovení předložená práce naplňuje. Drobné nedostatky (jako např. jiný font písma v kap. 4.1.5, velké písmeno „S“ v citaci 9) lze přičíst tzv. „autorské slepotě“.</p>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka v práci přináší komplexní pohled na vývoj institutů nájmu a pachtu. Vzájemně i historicky komparuje. V závěru přiznává dílčí obtíže při zpracovávání práce. Pokud autorka prokáže znalosti prezentované v práci i při obhajobě a zodpoví položené dotazy, bude vedoucím hodnocena stupněm výborně.</p> <p><u>Dotazy k obhajobě:</u> 1. Nastala nějaká změna v osobním užívání pozemků okamžikem nabytí účinnosti zák. č. 509/1991 Sb. (viz. např. ŠVESTKA, J., SPÁČIL, J., ŠKÁROVÁ, M., HULMÁK, M. a</p>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

---

kol. *Občanský zákoník II. § 460 – 880. Komentář. 2. vyd.* Praha: C. H. Beck, 2009, str. 2432 a násl. nebo také ELIÁŠ, K. a kol. *Občanský zákoník. Velký akademický komentář. 2. svazek. § 488 – 880.* Praha: Linde Praha, 2008, str. 2607)?

2. Kdy byl zrušen poplatek za prodlení s peněžitým plněním podle zákona, kterým se upravují některé otázky související s poskytováním plnění spojených s užíváním bytů a nebytových prostorů v domě s byty?

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji <sup>1</sup>
Navrhuji klasifikaci DP: 1

V Plzni, dne 01.05.2018

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.